Дело №

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 26 февраля 2020 года

Железнодорожный районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего – судьи Прокофьева О.Н.,

при секретаре Никифоровой В.С.

государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г.Рязани Соловья Р.Т.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Котикова А.К.

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время в ходе дознания не установлены у ФИО1 находящегося дома по адресу: 

<

адрес> возник преступленный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. 

В соответствии со ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года, производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 16 указанного Федерального закона производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в не установленное в ходе дознание время ФИО1 с помощью 

<

данные изъяты> изучил способ изготовления огнестрельного оружия и патронов к нему, после него ФИО1 у не установленного лица заказал 

<

данные изъяты>, а так же приготовил находящиеся у него дома 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, в нарушении указанных требований законодательства, имея в своем распоряжении инструменты и предметы для изготовления огнестрельного оружия и патронов, не имея лицензии на изготовление огнестрельного оружия и патронов, действуя умышленно ДД.ММ.ГГГГ более точную дату в ходе дознания установить, не представилось возможным ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> взял пистолет имеющий № 

<

данные изъяты>, то есть изготовил огнестрельное оружие № Самодельно переделанное из списанного охолощенного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выполненного на основе пистолета № заводского изготовления. В данном пистолете самодельно произведена замена ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами №. После чего ФИО1 продолжая реализовывать свои преступный умысел, в этот же день и время с ранее имевшимися у него гильзами и пулями, путем 

<

данные изъяты> изготовил № патрон являющихся боеприпасами центрального боя, для боевого нарезного огнестрельного оружия - калибра № к пистолетам №, и др., пистолетам-пулеметам, пистолетам отечественного и зарубежного производства с соответствующими калибрами, пригодны для производства выстрелов.

Он же, ФИО1 совершил незаконные хранение, ношение и сбыт огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ более точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным ФИО1 находился дома по адресу: 

<

адрес>, где изготовил огнестрельное оружие №. Самодельно переделанное из списанного охолощенного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выполненного на основе пистолета № заводского изготовления. В данном пистолете самодельно произведена замена ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами № и № патрон являющихся боеприпасами центрального боя, для боевого нарезного огнестрельного оружия - № к пистолетам №, и др., пистолетам-пулеметам, пистолетам отечественного и зарубежного производства с соответствующими калибрами, пригодны для производства выстрелов. В это время и в этом же месте у ФИО1, не имеющего лицензии на приобретение, ношение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение вышеуказанного огнестрельного оружия. 

Согласно ст. 9 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, за исключением приобретения оружия государственными военизированными организациями, спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно, которое не подлежит регистрации в органах внутренних дел, юридическими лицами, занимающимися производством оружия или торговлей им, спортивными организациями и образовательными организациями. 

Согласно п. 19 главы VI «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций. 

Согласно ст. 1 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точную дату в ходе производства дознания установить не представилось возможным осознавая, что изготовленный им предмет является огнестрельным оружием, а патроны боеприпасами, заведомо зная, что хранение огнестрельного оружия и боеприпасов лицами, не имеющими выданной в установленном порядке лицензии на его приобретение, ношение и хранение на территории Российской Федерации, запрещено, с целью хранения, стал незаконно хранить у себя в квартире по адресу: : 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Не оставляя своих преступных намерений, в ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата в ходе дознания установлены не были, ФИО1, с целью сбыта огнестрельного оружия взял пистолет № и осуществляя незаконное ношение проследовал в 

<

адрес> к ФИО5, где в ДД.ММ.ГГГГ точное время и дата в ходе дознания установлены не были, действуя умышленно, находясь по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл ФИО5 огнестрельное оружие № Самодельно переделанное из списанного охолощенного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выполненного на основе пистолета № заводского изготовления. В данном пистолете самодельно произведена замена ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами №.

Он же, ФИО1 совершил незаконное изготовление огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время в ходе дознания не установлены у ФИО1 находящегося дома по адресу: 

<

адрес> возник преступленный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. 

В соответствии со ст. 9.1 Федерального закона «Об оружии» от 13 декабря 1996 года, производство оружия и основных частей огнестрельного оружия, производство патронов к оружию и составных частей патронов, торговля оружием и основными частями огнестрельного оружия, торговля патронами к оружию, коллекционирование и экспонирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 16 указанного Федерального закона производство оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензию на производство, в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в не установленное в ходе дознание время ФИО1 достоверный знавший о способе изготовления огнестрельного оружия, у не установленного лица заказал 

<

данные изъяты>, а так же приготовил 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в нарушении указанных требований законодательства, имея в своем распоряжении инструменты и предметы для изготовления огнестрельного оружия, не имея лицензии на изготовление огнестрельного оружия, действуя умышленно в ДД.ММ.ГГГГ более точную дату в ходе дознания установить, не представилось возможным ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты> изготовил огнестрельное оружие № Самодельно переделанным из списанного охолощенного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выполненного на основе пистолета № заводского изготовления. В данном пистолете самодельно произведена замена ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы. Патронами №

Он же, ФИО1 совершил незаконные хранение, ношение и сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ более точную дату в ходе дознания установить не представилось возможным ФИО1 находился дома по адресу: 

<

адрес>, где изготовил огнестрельное оружие №. Самодельно переделанное из списанного охолощенного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выполненного на основе пистолета № заводского изготовления. В данном пистолете самодельно произведена замена ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами №. В это время и в этом же месте у ФИО1, не имеющего лицензии на приобретение, ношение, хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, ношение вышеуказанного огнестрельного оружия. 

Согласно ст. 9 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года приобретение оружия на территории Российской Федерации подлежит лицензированию, за исключением приобретения оружия государственными военизированными организациями, спортивного пневматического оружия с дульной энергией не более 7,5 Дж и калибра до 4,5 мм включительно, которое не подлежит регистрации в органах внутренних дел, юридическими лицами, занимающимися производством оружия или торговлей им, спортивными организациями и образовательными организациями. 

Согласно п. 19 главы VI «Правил оборота гражданского и служебного оружия, патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 года № 814, право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций. 

Согласно ст. 1 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года, огнестрельное оружие – оружие, предназначенное для механического поражения цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. 

Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точную дату в ходе производства дознания установить не представилось возможным осознавая, что изготовленный им предмет является огнестрельным оружием, а патроны боеприпасами, заведомо зная, что хранение огнестрельного оружия и боеприпасов лицами, не имеющими выданной в установленном порядке лицензии на его приобретение, ношение и хранение на территории Российской Федерации, запрещено, с целью хранения, стал незаконно хранить у себя в квартире по адресу: : 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ более точная дата и время установлены не были. 

Не оставляя своих преступных намерений, ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата в ходе дознания установлены не были, ФИО1, с целью сбыта огнестрельного оружия и боеприпасов взял пистолет № и № патрон и проследовал в 

<

адрес> к ФИО5, где ДД.ММ.ГГГГ точное время и дата в ходе дознания установлены не были, находясь по адресу: 

<

адрес> сбыл ФИО5 огнестрельное оружие №. Самодельно переделанное из списанного охолощенного оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения, выполненного на основе пистолета № заводского изготовления. В данном пистолете самодельно произведена замена ствола. Данный пистолет пригоден для стрельбы патронами № и № патрон являющихся боеприпасами центрального боя, для боевого нарезного огнестрельного оружия - № и др., пистолетам-пулеметам, пистолетам отечественного и зарубежного производства с соответствующими калибрами, пригодны для производства выстрелов.

Подсудимый ФИО1, виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, пояснив в судебном заседании, что в обвинительном акте правильно указаны место, время и обстоятельства совершенных им преступлений. При этом ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1, о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель по делу не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

По сведениям 

<

данные изъяты> диспансера ФИО1, на учете в указанном медицинском учреждении не состоит. 

С учетом изложенного, у суда сомнений в его вменяемости, относительно инкриминируемого деяния, не имеется, и он подлежит наказанию за содеянное.

Согласно ч. 1 ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Наказание, которое предусмотрено уголовным законом за преступления, инкриминируемые ФИО1 не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, то есть вина его полностью доказана, в связи с чем, полагает возможным постановить обвинительный приговор, назначив подсудимому наказание, которое в соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за каждое из совершенных преступлений.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 УК РФ.

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, а также которые могли бы повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания в отношении ФИО1, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 не судим, совершил четыре преступления, которые в соответствии с ч.3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по всем эпизодам преступлений, суд на основании п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование расследованию совершенных им преступлений, выразившееся в даче изначально и в ходе всего дознания правдивых показаний об обстоятельствах дела, мотиве и способе совершения преступлений, а также демонстрации своих преступных действий при проверке показаний на месте.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем эпизодам преступлений, полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого, предусмотренные ст.63 УК РФ, по всем эпизодам преступлений, судом не установлены.

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств суд при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающих предел наиболее строгого вида наказания до двух третей, по всем эпизодам преступлений.

Вместе с тем, принимая во внимание указанные выше смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд по ч. 1 ст. 223 УК РФ (два эпизода) признает их исключительными в совокупности с ролью виновного, его поведением во время и после совершения данных преступлений, во время предварительного расследования и в судебном заседании при рассмотрении дела, и искреннее его раскаяние в содеянном, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, а потому считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением условий ст. 64 УК РФ, как к основному виду наказания в виде лишения свободы, так и дополнительному наказанию в виде штрафа - до необходимого минимума, обеспечивающего достижение целей наказания.

При этом обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, связанных с целями и мотивами их совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было, и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства недостаточными для признания их исключительными по данным эпизодам преступлений и назначения наказания подсудимому с применением условий ст. 64 УК РФ.

Суд при назначении ФИО1 наказания, по всем эпизодам преступлений, применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

Окончательное наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что 

<

данные изъяты> 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, наступивших последствий, личности подсудимого, суд соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ полагает невозможным изменить категорию преступлений, инкриминируемых подсудимому, на менее тяжкую.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания ФИО1, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений в данном случае могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы. Вместе с тем суд полагает, что исправление подсудимого ФИО1, возможно без изоляции его от общества и считает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение.

При назначении условного осуждения суд в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ полагает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению, при этом учитывает возраст подсудимого, а также трудоспособность и состояние его здоровья.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий и данных о личности подсудимого, суд полагает возможным не назначать ему за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа.

Меру пресечения, избранную ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить прежнюю, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств по настоящему уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 и п. 12 ч.1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, ч.1 ст.222, ч.1 ст.223 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – 2 (два) года лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ – 8 (восемь) месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 223 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, – 2 (два) года лишения свободы, со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы со штрафом в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа.

Контроль за исполнением условно осужденным данных обязанностей возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Меру пресечения, избранную ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- пистолет № - уничтожить. 

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенным в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Железнодорожный районный суд г. Рязани, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Реквизиты, необходимые для перечисления штрафа:

№

Судья (подпись) 

Копия верна. Судья О.Н. Прокофьев